日本システム監査人協会北海道支部第７回総会

2008年12月3日
作成者：大舘
実施日時：
２００８年１２月３日　１８：３０～２０：００

場　所　：
札幌市男女共同企画センター　中研修室Ｂ（Ｌプラザ４階）

参加者　：
出席者7名、委任状提出者11名　※会員数28名

議　題　：

１）2008年活動報告
２）2008年活動計画

３）北海道支部2008年役員選出
４）2008年研究会・勉強会計画

５）2008年会計報告および2008年会計予算

１）2008年活動報告
（下記の通り、活動報告が行われ、承認された。）
1． 第６回総会実施

日時：12月 11日(火)　18:30～20:00
　　内容：2007年活動報告

　　      2008年活動計画

　　      2008年役員選出
　　　　  2008年研究会・勉強会計画
2007年会計報告および2008年会計予算
参加者：会員 8名、委任者：11名
2． 定例研究会・勉強会実施

（1） 第１回研究会

日時　：１月18日(金）18:30～20:30

テーマ：「ITILの基礎　～ITIL Foundation資格取得研修フィードバック～」

－ＩＴＩＬFoundation資格取得を通じた研究とディスカッション－
　　　　発表者：酒井誠太郎氏

参加者：12名、うち支部員11名

（2） 第１回ＶＴＲ勉強会

日時：２月18日(月）　18:30～20:30

テーマ：「はじめての内部統制　～どこまでやるのIT全般統制～」

－第131回研究会のビデオ上映とディスカッション－
参加者：10名、うち支部員10名
（3） 第２回ＶＴＲ勉強会

日時：4月17日(木)　18:30～20:30

テーマ：「日本システム監査人協会編　J-SOX対応ＩＴ統制監査実践マニュアル紹介」

－第135回研究会のビデオ上映とディスカッション－
参加者：７名、うち支部員５名
（4） 第２回研究会
日時：5月22日(木)　18:30～20:30

テーマ：「金融機関のシステム統合　～セキュリティと品質管理の視点から」

－金融機関のシステム統合の実務を通じた研究発表とディスカッション－
　　　　発表者：五十嵐洋介氏

参加者：８名、うち支部員７名
（5） 第３回ＶＴＲ勉強会
日時：６月29日(金） 18:30～20:30

テーマ：「経済産業省”システム管理基準追補版（財務報告に係るIT統制ガイダンス）”
の解説」

－第130回研究会のビデオ上映とディスカッション－

参加者：10名、うち支部員６名

（6） 第４回ＶＴＲ勉強会
日時：８月29日(金） 18:30～20:30

テーマ：「進化する千葉県市川市ITサービスの概要
（自治体ITガバナンスランキング首位）」

－第137回研究会のビデオ上映とディスカッション－
参加者：11名、うち支部員７名

（7） 第３回研究会

日時：９月29日(月)　18:30～20:30

テーマ：「システム監査基準と情報セキュリティ監査基準」

－システム監査基準と情報セキュリティ監査基準の研究発表と

ディスカッション－
　　　　発表者：岡田昌彦氏
参加者：８名、うち支部員８名
（8） 第５回ＶＴＲ勉強会
日時：10月27日(月） 18:30～20:30

テーマ：「株式会社サウンドハウスにおける個人情報漏洩事件と対応」

－第138回研究会のビデオ上映とディスカッション－
参加者：４名、うち支部員４名

（9）第４回研究会
日時：11月19日(水)　18:30～20:30

テーマ：「システム内製の現場から」

－システム内製職場の紹介とディスカッション－
　　　　発表者：谷口浩章氏

参加者：９名、うち支部員７名
3． 広報活動

支部活動について対外的に広報、および支部員勧誘を行った。

· 他団体との交流：北海道ITコーディネータ協議会、日本システムアナリスト協会北海道支部、および社団法人 中小企業診断協会北海道支部との講演会共催、勉強会の相互開放
· 支部員の変動：2007年度　個人会員29名、法人会員1名

2008年度　個人会員26名、法人会員2名
本部の名簿（会費納入者）で確認し、最新化した。
· 支部活動への参加：上記個人会員以外に

法人会員2社から3名、非会員6名、他支部3名および本部1名参加

4． 公認システム監査人4名、システム監査人補5名（計9名中支部員8名）

5． メーリング・リストによる連絡

支部メーリング・リストにより、支部員間の連絡および情報交換を実施している。

6． ホームページによる情報発信

協会のホームページの支部のコーナーに、北海道支部の情報を記載している。

６．20周年記念講演会
日時：8月2日(土)　14:00～18:00
会場：かでる２・７（北海道立道民活動センター）札幌市中央区北１条西7丁目
テーマ：「システム監査これからの１０年」

　　　　講師：日本システム監査人協会　会長　鈴木信夫氏

㈱マイクロネット　執行役員研究企画部長　酒井雅裕氏
札幌大学経営学部教授　八鍬幸信氏

日本システム監査人協会　北海道支部副支部長　五十嵐洋介氏

日本システム監査人協会　副会長　小野修一氏
参加者：35名、うち会員14名
２）2009年活動計画
（下記の通り、活動報告が行われ、承認された。）
1． 定例研究会・勉強会実施

研究会は、テーマを決めて隔月で実施する。基本的に支部員が持ち回りで講師を務める。また、本部より送付される月例会のビデオテープを上映する勉強会を隔月で実施する

2． 講演会の実施

年に1度、外部より講師を招いて講演会を実施、広く一般に公開する。他団体との共催により聴衆を増やし知名度を高めるとともに、広く交流を図る

3． システム監査の実践

北海道でのシステム監査普及サービスを試行する。また北海道でのシステム監査ビジネスの普及に向けての調査を行う
4． 広報

支部活動について対外的な広報、および支部員勧誘を行う。

対外的な広報に関しては、協会のホームページの北海道支部のコーナーを充実させる

5． メーリング・リストによる連絡

支部メーリング・リストにより、支部員間の連絡および情報交換を行う

３）北海道支部2009年役員選出
（下記の通り、2009年役員が選出された。）
	役職
	氏名
	2008年（参考）

	支部長
	大館　広之
	渡部　洋子

	副支部長
	渡部　洋子
	大館　広之

	副支部長
	五十嵐　洋介
	五十嵐　洋介

	会計担当
	谷口　泰正
	谷口　泰正

	監事
	小柳　政行
	小柳　政行

	研究会担当（2名）
	岡田  昌彦
小林　弘幸
	岡田  昌彦
小林　弘幸

	ML担当
	渡部　洋子（兼任）
	渡部　洋子（兼任）

	広報担当
	福西　伸康
	安達　賢二

４）2009年研究会・勉強会計画

（別紙の通り、2009年研修会・勉強会計画が提案され、承認された。）
５）2008年会計報告および2009年会計予算

（別紙の通り、2008年会計報告が行われ、承認された。）
（別紙の通り、2009年会計予算が提案され、承認された。）
以上をもって、北海道支部第７回総会が終了した。

以 上

＜その他＞

１　研究会講師予定について

　・次の立候補、推薦があった。

・立候補　谷口泰正さん（2月ころ）、五十嵐さん（4月ころ）、福西さん（10月ころ）

・推薦　渡部さん　ソフトウェアテストシンポジウム関係お願いできないか。

　・Lプラザのオープンスペースでの研究会実施時は、他のグループの話し声が喧騒であった。

今後は、予算的にも余裕があるので、有料でも静寂な研修室等での実施とする。

２　活動計画について

　・取り組むテーマの方向性

　　・２００９年は、J-SOX適用後の実施状況の評価の年であると考えられるため、このことも

論議の対象としていきたい。

・最近の話題として、サププライムローン・世界経済不況、CDS（クレジット・デフォルト・

スワップ）がある。

　・システム監査普及関係

　　次の活動を模索していく。

　　・道内企業へのシステム監査のPR　→　監査の試行実施（本部事例研の協力）。
　　・ＩＴ推進協会のＰＲへの活用。